ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 71/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 71/2022

Xinguara, 17 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a pavimentação asfáltica da Rua Maranhão, no trecho compreendido entre

as Ruas Rio Vermelho e Rio Itacaiúnas, em nossa cidade.

Justificativa:

A pavimentação asfáltica no trecho da referida rua se faz necessária, pois os moradores

sofrem constantemente com a lama no período das chuvas que prejudica o deslocamento de

veículos e de pedestres e na época da estiagem a superfície cria uma camada de pó gerando

muita poeira e causando problemas de saúde, principalmente do sistema respiratório.

Vale ressaltar, que somente esse trecho da rua maranhão ainda não recebeu pavimentação

asfáltica.

Ademais, é dever do município zelar pelas vias públicas, melhorar a infraestrutura da

nossa comunidade, oferecer melhores condições de vida para a população, e também contribuir

para o desenvolvimento econômico e social do local.

Nelcino Lopes de Oliveira

Vereador Proponente